
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

ПРИКАЗ 

г. Симферополь
. 0$ 2021 №

Об организации работы
по повышению функциональной грамотности

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, в рамках реализации национального 
проекта «Образование»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2021/2022 учебный год согласно приложению 1 (прилагается).

2. Управлению общего образования (Маханова А.В.), Государственному 
бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Крым «Крымский 
республиканский институт постдипломного педагогического образования» 
(Рудяков А.Н.), Государственному казенному учреждению Республики Крым 
«Центр оценки и мониторинга качества образования» (Доненко М.О.), 
муниципальным органам управления образованием и руководителям 
муниципальных и государственных общеобразовательных организаций 
обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожную карту») по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год.

3. Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Крым 
«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического 
образования» (Рудяков А.Н.) обеспечить интеграцию в систему повышения 
квалификации и методической поддержки педагогов методологии и 
методического инструментария формирования и оценки функциональной 
грамотности.



4. Назначить ответственных исполнителей за вопросы формирования 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Супрун А.А., консультанта отдела общего образования и оценки 
качества управления общего образования, и Терехову А.В., заведующего 
Центром непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Республики 
Крым «Крымский республиканский институт постдипломного 
педагогического образования».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования, науки и молодежи Республики Крым 
Бойко В.К.

Министр В.В. Лаврик


